

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumeratora miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubl 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
½.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 k. za wiersz lub 1 rubl 25 k.
lub jego miarę. Nekrologi i za-
wiadomienia o ślubach i za-
nawach po 30 h. od wiersza.
Nadsyłanie po 1 kor. i mar-
(50 k.) za wiersz pełnowy-
łącznie podług osobne
obowiązuje.

Wzrost nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisy
Redakcja nie zwraca.

Zawiszczenia o ślubach,
zawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, katedrałach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Ta jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnie, Niemcach, Niemcach, Wołbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Olkuzu, Michowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 1 maja.

Zwycięznie walki na wszystkich frontach. Powstanie w Irlandyi ustaje?

Trzecia ekspedycja Moskali do Marsylii.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim południowo-wschodnim nic nowego.

Na froncie włoskim położenie niezmiennie. W okolicy Adamello wojska nasze odparły ataki nieprzyjacielskie, skierowane głównie przeciw przelęczym Fariora, zadawszy strzałcom alpejskim (alpinom) dotkliwie straty.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie położenie w ogólności niezmiennie. Na wzgórzach Mort Homme toczyły się także wzoraj gwałtowne walki.

Eskadra naszych latawców obrzuciła wydłanie bombami osłonięte schroniska nieprzyjaciół na zachód i magazyny na południe od Verdun.

Francuski dwupłatowiec na wschód od Noyon jw. walce napowietrznej zestrzelony. Żaloga zabiła.

Na wschodzie i na Bałkanach nie zasły żadne wypadki szczególnego znaczenia.

Szczegóły o upadku Kut-el-Amary.

KONSTANTYNOPOL 1 maja (TBK.). Kwaterna główna ogłasza długie sprawozdanie o kapitulacji Anglików w Kut-el-Amara, gdzie czcylamy:

Już 26 kwietnia j. ten Townshend oświadczył, że odda Kut-el-Amara pod warunkiem wolnego odwrotu dla swojej armii. Dano mu poznać, że niema innej drogi, jak tylko poddać się bez zastrzeżeń. Komendant angielski stawiał następnie nowe propozycje: ofiarował wydanie wszystkich armat i wypłacenie miliona funtów, na co otrzymał taką samą odpowiedź, jak na pierwszą propozycję. Narazicie po stracie wszelkiej nadziei, j. ten Townshend poddał się z całą armią angielską Kut-el-Amary komendantowi zwycięskiej armii otomańskiej.

Według dotychczasowego obliczenia 5 generałów angielskich, 491 oficerów angielskich i hinduskich oraz 13,000 żołnierzy dostało się do niewoli.

Nasi żołnierze, którzy nieli za zadanie z jednej strony niepodpuścić do wycierania się nieprzyjaciela, z drugiej strony odzierać jego powłazane gwałtowne ataki, mimo wszelkie trudności zadanie swoje wypełnili. Dlatego też słusznie dumni być mogą z świętego zwycięstwa, jakie nad angielskim orężem odnieśli!

Na froncie Kaukazu nic ważnego.

Torpედowe nieprzyjacielski, który usiłował się zbliżyć do wybrzeża między Ari Burnu a Sedid-Bahr, trafiony pociskiem naszych armat, oddał się w płomieniach w kierunku Imbros.

Jeszcze powstanie w Irlandyi.

LONDYN 1 maja (T.B.K.). Pod datą 30 kwietnia donoszą urzędowo: Sytuacja w Dublinie jest coraz bardziej zadowalniająca. Dowodzący oficer spodziewa się, że powstanie jest już złamane. Wczoraj w nocy przywrócić powstancom w Dublinie wystawienie posłów do różnych okręgowych wydziałów powstających z rozkazem poddania się. W samym Dublinie powstalczy poddał się w głównych miejscach obronnych. Do tej pory 707 osób wzięło do niewoli. Powstancy w Enniscorthy i Ashbourne wysłali posłów do Dublinu, ponieważ nie wierzyli, że z Dublinu wyszedł rozkaz do poddania się. Tymczasem nastąpiło zawieszenie broni. W Galway oddziały powstalczy rozwiązuja się. Zresztą położenie normalne.

OJCZYZNA.

Zbłąkany braciom otworzym serca,
Winy ich zmijcie Wolności chrzest.

Od Szanownego Pana Mat. Manterysa z Pojałowic w gminie Michów otrzymujemy piękne uwagi, które w całości zamieszczamy:

Wyraz to prastary, sięga zamierzchłych wieków u wszystkich narodów na naszym ziemskim globie. Te skromne osiem liter jakżeż potężne, a zarazem i święte zawierają słowo — Ojczyzna. Za jedno to słowo — Ojczyzna — od wieków wszystkie narody chętnie przelewały krew na polach niezłomnych bojów. Tymi krwawymi kolejami losów przez długie też wieki szedł i nasz polski naród aż do 1794 roku.

W tym strasnym i grobowym roku dla Narodu polskiego odwróciła się karta zwycięstw, chwały i wolności i wntczas stanął nasz Naród u progu nowej, a nieznanie sobie dotąd drogi, której na imię nie wola. Gwałt narzucanej niewoli naszej Ojczyźnie przez cheichwys sąsiadów poruszył dobrych synów ziemi do powstania zbrojnego, którego symbolem jest nieśmiertelny Wódz Tadeusz Kosciuszko i hiskami chwalyi okryte zwycięstwo pod Racławicami, którego setną dwudziestą drugą rocznicę Naród Polski niedawno obchodził. Jednak ze smutkiem należy zaznaczyć, że jak wówczas nasi praojcie nie byli wszyscy jednej myśli, tak i dzisiaj po przeszło wiekowej niewoli naród we wszystkich stanach nie jest należycie przygotowany do dziełowej misji, do ujęcia z obcych rąk steru ojczystej nawy.

Leż jakimże cudem miało się to stać, kiedy samo słowo Ojczyzna, przez wielu z nas jest jeszcze i dzisiaj dowolnie i na swój sposób pojmowane? Jak mogła iż być nas jeszcze między brudem, klerem i niemianami, którzy przez słowo Ojczyzna rozumieją i kochają — lecz tylko te pałace, dochody i niskie lepianki, len kawał ziemi, na osobiste imię zawarowany w księgach hipoteki. Jak straszny a ujemny przykład widzimy też po miastach i miasteczkach, gdzie dla większości obywateli Ojczyzna zaczyna się i kończy na progach intranej kamienicy.

Ach! jak ciężko Polakowi nawet myśleć o tem, a cóż dopiero mówić publicznie! Cieżko i boleśnie, bo pod jakikolwiek — dowolnym kątem widzenia postawimy tę sprawę, to jednak zawsze przyjdzie do nieodwołalnego wyroku, że jedni z nas jeszcze za cieni, drudzy mają Ojczyznę gdzieś na zachodzie, a trzeci jako już przytęk, egoistyczni „sobie — pany”: czyli jedni Ojczyznę nie znają, drudzy jej nie mają, a trzeci nie kochają. Dawniej za naszych dziadków przyznanie się publiczne do Ojczyzny i służenie jej było chlubą i otwieralo drogę, po której niejednemu dochodził do sławy na polu chwale, lub do urzędów i dobrej intraty. Jednak żab czasu, obroza niewoli, pogoił za światem i bytem aż do zbytku, zrodził na naszym narodowym odlegu liczne jednostki, którym słowo Ojczyzna było i jest obcym wyrazem, niedogodnym, a nawet przeszkodą do spokojnego opasu — bytowania.

Tymczasem świat niemal cały gora w strasznych i krwawych zapasach bo-

jów już drugi rok. Ojczyzna nasza w morzu tego ognia, krwii i łez skapaną; najlepší jej synowie jedni poszli z bronią w pole, gdzie ją się nie może i chebie nie życie składają za Ojczyznę, drudzy pozostali w domu pracują dla Tej, która „Jeszcze nie zgineła”, a z tych oparów zglicze, krwii i potu, pracy i tęsknoty, w mgławic myśli i czynu, wyłania się powoli, lecz stale świetlana postać Ojczyzny. Na razie zawiśa jakby w powietrzu między stropem niebios i otchłaniami przestrzeni, opuszcza się niżej i bliżej do nas — do swoich dzieci, lecz jeszcze jakby nie pewna, czy ją wszyscy poznamy — po długim rozważeniu, czy jej wszyscy sercem pragniemy. O my wszyscy, kochamy się „zrodził w niewoli”, którzy dotąd Tej ukochanej Ojczyzny-Wolnej nie znali, którzy dotąd świadomie i nieświadomie z jej grobowego otłunu mogli i był osobisty czepali, chodźmy dzisiaj wszyscy, cały Naród jak jeden mąż, chodźmy do warsztatu pracy narodowej, warsztatu myśli, ducha i czynu. Stańcie narazie do pracy narodowej i Wy, Bracia Polacy, którzyście z tytułu swego urzędu miały być „sołż ziemi” naszej. Chodź, naradzcie nieszczęśliwy, zapominaj raz już waszą, zamiast ducha myśli i „stali — czyn”, podnieś swe „milionów” ramie do góry i zawołaj głosem mocarnym ją, a tak chęć, a witać swoją ukochaną Ojczyznę na progę Wolności, zawołaj głosami poety „Ojczyzna nasza, Ty jesteś jak zdrowie”, a wntczas nad ziemią naszą i w dziełach ludzkości zaświeć na nowo szczęśliwą i nieśmiertelną gwiazdą naszego narodu.

Matens Manterys.

Z obrad krakowskich.

Po nowie prezesa Biłńskiego, nastąpi wybór N. K. N., jego przyduym, poczem były przeze oblicznie sąż wiceprezesa tego wybrany

pos. Wł. Leop. Jaworski

przewoń następującymi słowy:

W chwili wyboru obecnego prezesa Koła polskiego i na tem posiedzeniu, w którym ten wybór został dokonany, oświadczyłem, że wedle mojego zdania prezesem Naczelnego Komitetu Narodowego powinien być prezes Koła polskiego. To się wówczas nie stało. Ponawiałem później wniosek, oświadczając zarazem, że od pracy się nie cofnę, lecz pełnić ją będę na stanowisku, które będzie odpowiadalo Zyczeniu prezesa. Poglad o znaczeniu obywatelowej przesnuj zwycięzcy, prezes wyraził życzenie, abym objął stanowisko wiceprez. Naczel. Kom. Narodowego, dostojne sąz obence zgodmowanie podniosło te zmiany do znaczenia uchwały.

Wobec tego oświadcza, że obowiązki wiceprezesa N. K. N. przyjmuję i że te pełnić będę tak i dopoty, jak i dopóki przekażam i na to będę moje siły i moje przekonania.

Kiedyindziej złoże i ja i N. K. N., działający pod mojem przewodnictwem, sprawozdanie z naszej pracy. Mam nadzieję, że sposobność nadarzy się do tego przedko. Ocenit wtedy będzie można trudności, któreśmy mieli do pokonania, i wydać sprawiedliwy, spokojny sąd o

